43v.

*vacando ad predicta solvatis quas habita litera de recepta in vestrīs computis volumus indifficiliter allocari. Datum<sup>a</sup> Fossani die XXVII iunii anno Domini MCCCLXXX secundo.*

<sup>a</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna.

### **30 giugno**

I due *rectores societatis* e i sei consiglieri, eletti per arruolare l'esercito, raddoppiano l'imposta da versare per il reclutamento dei mercenari e danno disposizioni in merito alla rassegna, all'armamento e al pagamento dei soldati.

44r. Die<sup>a</sup> dominico ultimo mensis iunii.

Eodem die congregati in domo comunis duo rectores et sex ellecti pro facto clientum mitendorum ad mandatum domini ordinaverunt unaa cum curia quod taxum factum et ordinatum per credenciam ocaxione clientum transmitendorum ad mandatum domini propter mandatum per ipsum dominum noviter factum duplicetur super excharis factis videlicet ille qui solvere debebat solidos X pro dicto taxo solvat solidos XX et ab inde infra secundum excharas unusquisque solvere teneatur dictum taxum duplicatum secundum dictas primas excharas, quod quidem taxum solvi debeat infra diem mercuri proxime venturi ante nonam in manibus massarii comunis; elapso vero dicto termino qui non soluisset dictum taxum incurrat penam pro quolibet debente solidos IIII<sup>or</sup> et ab inde infra denarios XII viannensium nomine pene et ab inde supra usque ad solidos XX duos solidos viannensium pro labore familie et dictam penam incurrant unusquisque qui non soluerit dictum taxum contra quem facta fuerit execucio per curiam et non aliter et pertraderentur<sup>b</sup> per massarium comunis curie in scriptis faciendo super hiis execucionem.

Ibidem et incontinenti predicti sapientes unaa cum curia convenerunt cum Georgio Becuto et Grimerio Necho quod ipsi debeant ducere dictos clientes et ipsos promisserunt ducere et servire bene et fideliter secundum quod eis fuerit iniunctum pro parte domini<sup>c</sup> et sint ipsi clientes bene et sufficienter armati et faciant eorum mostram die iovis proxima et die veneris ire debeant in dicto exercitu et habeant tunc eorum stipendium ad rationem solidorum octo viannensium pro quolibet ipsorum capiendo duas pagas mortas et non ultra et quod massarius comunis dare debeat dictis Georgio et Grimerio pro quolibet ipsorum florenum unum.

Item ordinaverunt ad recipiendum mostram dominum vicevicarium, Anthoninum de Gorzano, Georgium Borgexium, Ludovicum de Cavaglata et Hugonetum vicecomitem.//

<sup>a</sup> segue XX cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto da traderent

<sup>c</sup> segue et facere teu cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio affida a sei *sapientes* eletti dai chiavari il compito di risolvere la questione sorta fra i campari di San Salvatore ed Enrichetto Simeoni signore di Cavoretto; impone ai chiavari il riconoscimento del debito nei confronti di Domenico Gavaio e rimanda al giudice e ai chiavari la valutazione di due richieste di esonero dalla guardia notturna.

Die dominico ultimo mensis iuni.

45r.<sup>a</sup>

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini<sup>b</sup> iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super rellacione canpariorum Sancti Salvatoris qui conqueruntur quod Henrietus Symionius ex dominis Cabureti eis inihibuit ne capere debeant canpariam in finibus Taurini tam citra quam ultra palacium illorum de Grassis verssus Sangonum et eciam inihibuit uni ex dictis campariis ne ire debeat ipse seu eius socii ad capiendum dictam canpariam per viam qua itur verssus Sanctum Petrum de Doaxio faciendo minas infinitas quod si ibunt per dictam viam malum pro eis<sup>c</sup> quid placet ordinare consulatis.

Item super obligando presentem credenciam verssus Dominicum Gavayum de florenis ducentis parvi ponderis<sup>d</sup> in diminucione subsidii quod debetur illustri domino nostro principi iuxta<sup>e</sup> convencionem factam per sapientes ad hoc ellectos.

Item super requixicione quam facit Hostacius Borgexius qui requirit se caxari a custodia noturna eo maxime quod fratres sui positi fuerunt ad pecuniam et sint adhuc comunes ac eciam Iacobinus Boteratus.//

In reformatione cuius consillii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis eligantur sex sapientes qui unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi de contentis in dicta prima proposta ac eciam<sup>f</sup> expendendi de avere comunis occaxione predicta prout et sicut eis videbitur faciendum pro honore et utilitate comunis et quicquid per dictos sex sapientes factum, provissum et ordinatum fuerit in predictis et circa predicta valeat et teneat ac sii per totam credenciam factum foret.

45v.

Nomina dictorum sex sapientum sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus

dominus Thomenus Borgexius

Anthoninus de Gorzano

Nicolaus Aynardus

Richardellus de Broxulo

Malaninus Gastaudus.

Super secunda preposta facto partito ut<sup>g</sup> supra placuit ipsis credendariis quod precipiatur et precipi debeat omnibus de maiori consilio Taurini in

Taurino nunc existantibus quatenus sub pena solidorum XXti pro quolibet viannensium venire et interesse debeant die dominica proxime ventura quando<sup>b</sup> credencia pulsabitur more solito in domo comunis super solario dicti loci ad se obligandum versus Dominicum Gavayum de Vigono in florenis IIc parvis iusta formam et tenorem dicte secunde proposte.

- 46r. Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dominus iudex Taurini unaa cum quatuor clavarii<sup>i</sup> dicti locii debeant facere et iusticiam ministrare sumarie predictis Heustacio Borgexio et Iacobino Boterato de et super contentis in dicta proposta et quicquid factum fuerit in predictis per dictos dominum iudicem et quatuor clavarios seu maiorem partem ipsorum valeat et teneat.//

<sup>a</sup> la pagina 44v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue vicarius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ipsos iniuriabat cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue iuxta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue contra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> scritto in interlinea

<sup>h</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo; corretto da clavaris.

## 1 luglio

I *rationatores* concedono al massaro una proroga per la presentazione del rendiconto; i sei *sapientes* a ciò eletti fissano il compenso per quanti si sono interessati al reperimento dei mercenari.

- 46v. Die primo menssis iullii.  
Eodem die congregati rationatores comunis in presencia domini vicevicarii in domo comunis ad requixicionem Stephani Poncii massarii comunis pro sua racione fienda iuxta capitula eidem tangencia dicti rationatores atendentes ocupaciones messium et quod raciones dicti comunis<sup>a</sup> erunt melius perficiende propter inposicionem taxi clientum nundum exacti prorogaverunt dictam racionem fiendam hinc ad medium menssis augusti proximi et tunc ipse massarius suam racionem habeat paratam et cetera.  
Eodem die congregati sex sapientes ellecti super facto clientum in presencia domini iudicis et vicevicari in domo comunis iuxta potestatem eis atributam a maiore consilio Taurini ordinaverunt quod detur Rogerio de Cervignasco pro expensis et eius fatiga facta ocaxione perquirendi clientes videlicet grossos XV<sup>b</sup>.  
Item ordinaverunt quod detur de avere comunis Ludovico Gastaudo pro eis fatiga et expensis per eum factis pretextu et ocaxione perquirendi clientes transmitendos ad illustrem dominum principem solidos quatragenta.

Item eodem modo ordinaverunt dari Iacobino de Cervignasco ocaxione predicta florenum unum parvum.//

<sup>a</sup> segue sint cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Item ordinaverunt quod Ludovicus Gastaudus prius ellectus constabilis pro quarta parte asocietur pro tercia parte cum Georgio (*segue Borgexio cancellato nel testo con tratto di penna*) Becuto et Grimerio Necho constabilis (*così nel testo*) ellectis et cetera cancellato nel testo con tratto di penna.

## 7 luglio

CM

Il Maggior Consiglio impone ai consiglieri il riconoscimento del debito nei confronti di Domenico Gavaio e provvede a difendere dalle accuse dei campari di Rivoli Anselmetto Barutello.

Die dominico VII<sup>o</sup> mensis iullii.

47r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super obligando presentem credenciam verssus Dominicum Gavayum in florenis ducentis parvi ponderis in diminucione subsidii quod debetur illustri domino nostro principi iuxta convencionem factam per sapientes ad hec ellectos.

Item super providendo super certis acussis factis per camparium Ripollarum contra Ansermetum Barutellum de Gruglasco de quibusdam bestis inventis super certis possessionibus illorum de Gruglasco et finibus Grugliasci et hodie presentate in plena credencia.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod omnes credendarii in presenti consilio existenti se debeant obligare eorum nominibus et nomine et vice comunitatis Taurini verssus Dominicum Gavayum de Vigono in florenis ducentis auri parvi in deducione et exhonoracione<sup>a</sup> eius quod dicta comunitas dare tenetur dicto domino nostro pro resta taxi seu subsidii dicti domini nostri ad solvendum dictos florenos CC usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum.

Item eo die se obligaverunt erga dictum Dominicum unde est carta recepta per Iacobinum Baynerium.//

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod unus ex sindicis comunis habeat curam remediendi et ordinandi et ius dicti comunis deffendendi circa factum dictarum accusacionum factarum contra dictum Ansermetum iuxta consilium dominorum Ribaldini Becuti et Thomeni Borgexi expensis comunis et quod maxarius comunis habeat

47v.

curam quod camparii Gruglasci faciant de aliis acussis contra dictos homines Rippollarum causa deffendendi ius et fines dicti comunis.//

<sup>a</sup> così nel testo.

## 7 luglio

Ss

I *sapientes custodie* predispongono il servizio di guardia alle porte della città e alla torre comunale.

48r. Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia domini iudicis et vicevicarii ordinaverunt pro custodia diurna tucius facienda quod<sup>a</sup> electi qui sunt in numero LXXXVI<sup>b</sup> facere debeant custodiam ad portas in qualibet duas<sup>c</sup> sub salario solidorum<sup>d</sup> duorum viannensium compensendorum in prima talea et teneantur eam facere personaliter vel per substitutam personam de domo propria alias equipolenti et hoc sub pena solidorum duorum aplicandorum familie curie, que curia teneatur personas defficientes et fallentes executare et loco ipsorum aliam personam apponere sumptibus defallentis ydoneam et defficienti equipolentem.

Item ordinaverunt quod ponatur una bona custodia de die super turrim comunis sumptibus comunis.

Item ordinaverunt quod massarius comunis ponere faciat duas cathenas unam ad portam Marmoriam et aliam ad portam Doraniam.

Item ordinaverunt quod Iohannes de Vado faciat custodiam super turim comunis de die et cum eo arestaverunt et concordaverunt ad grossos duos pro quolibet die cum pacto quod debeat servire de hore<sup>e</sup> VII usque ad XXIII horas et hoc pro XV diebus et si non serviret super dictam turim nixi octo diebus habere debeat pro quolibet die qua servierit solidos sex viannensium.//

<sup>a</sup> segue infra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto da LXXXVIII

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue II cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo.

**Fossano, 6 luglio** (copia)

Amedeo di Savoia ordina che siano poste sentinelle alla torre comunale e alle porte.

*Princeps Achaye et cetera.*

*Salutatione premissa, fideles carissimi, pro aliquibus nobis occurrentibus vobis mandamus quatenus custodiam super turim vestra<sup>a</sup> comunis de die teneatis et custodes in portis apponatis qui custodes portarum sint bone gentes ne quid sinistri quod absit vobis deveniat ex inde et in premissis non defficiatis quantum civitatem et vos deligitis. Valet. Datum Foxani die VI iullii.*

*Dilletis fidelibus nostris iudici<sup>b</sup>, cavalerio, comuni et hominibus civitatis nostre Taurini<sup>c</sup>.*

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue *cab* cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> alla carta 49r. *Die mercuri X iulii. Eodem die congregati sex sapientes electi* (corretto da *ellecte*) *super facto clientum ordinaverunt quod massarius comunis*; così nel testo, il resto della pagina è lasciato in bianco.

**, 11 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio prende in prestito da Nicolò di Gorzano la somma necessaria al pagamento dei mercenari.

Die iovis XI iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato,  
supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium  
exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super inveniendo florenos quinquaginta qui defficiunt ad solu-  
cionem clientum transmissorum in exercitu domini nostri principis et iuxta  
eius mandatum quid placet ordinare consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum  
iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis  
quod acipiantur mutuo a Nicolao de Gorzano floreni<sup>a</sup> quinquagintaduo  
cum dimidio auri parvi causa solvendi clientibus qui sunt in exercitu et  
quod credendarii nunc existentes in presenti credencia se debeant obligare  
verssus dictum Nicolaum in dictis florenis LII½ auri ad solvendum usque  
ad exitum menssis presentis iullii et pro predictis observendis obligaverunt  
omnia eorum bona et dicti comunis et eciam promisserunt tenere hostagium  
in domo comunis ad requissionem dicti Nicolay sub pena unius floreni  
pro quolibet et nichilominus semel licenciatus teneatur iterato ad dictum

49v.

hostagium redire ad requisicionem dicti Nicolay et de ipso non se amovere sine licencia ipsius sub pena predicta donec solutum et satisfactum fuerit eidem de dicto debito et expensis, que<sup>b</sup> pena medietas applicetur dicto Nicolao et alia medietas domino vicevicario.

50r. Item ordinaverunt quod taxum inpositum ocaxione dictorum clientum reiteretur et excuciat de novo super primis excaris causa solvendi dictos florenos LII½ auri et quod sex sapientes ellecti// super facto dictorum clientum habeant potestatem ordinandi terminum solucionis dicti taxi et penas imponere prout eis videbitur.

Item quod dictus massarius debeat dare dictos denarios dicto Nicolao de die in diem prout ipsos excutare poterit et quod Iohannes Papa recipere debeat instrumentum dicte obligacionis et habeat pro abbreviaturis et cancelaturis dicti instrumenti grossos tres et si contingerit ipsum levare in publicam formam habeat grossos sex<sup>c</sup>.

Item quod Raynerius Becutus et Anthonius Nechus habeant potestatem corrigendi dictum taxum et de ipso detrahare debeant persone<sup>d</sup> misserabiles prout eorum consciencia videbitur<sup>e</sup>./.

<sup>a</sup> segue LII cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue med cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> racionati sunt grossi tres dicto Iohanni Papa in ultima racione Stephani Poncii scritto in margine al paragrafo

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> alla carta 50v. Die XII mensis iullii. Eodem die supradictus dominus iudex iuxta formam capitulorum civitatis Taurini more solito elligerunt (così nel testo) quatuor clavarios comunis.

iuravit primo Nicolaus Aynardus		pro hospicio
iuravit Ardicio Alpinus		
iuravit Ludovicus de Cavaglata		
iuravit Malaninus Gastaudus		pro populo.

Nomina notarum ellectorum per curiam et per clavarios sunt hec:

Blaxius Vaudonus

Thomenus Beamondus | pro domino cancellato con tratti di penna trasversali; alibi scripti sunt infra scritto in margine.

## 14 luglio

CM

Il Maggior Consiglio provvede affinché si esaminino le richieste avanzate dal *sindicus* di Moncalieri e concede al notaio Vittorio Borgesio i protocolli del padre defunto.

51r. Die dominico XIIIa mensis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super solario domus comunis voce preconia sono campano<sup>a</sup> more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super verbis expositis per Anthonium Philiponum de ducibus de

Montechalerio sindicario nomine comunitatis dicti locii dominis iudici et vicevicario et pluribus aliis sapientibus civitatis Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super concedendo protocola Bertolomei Borgexi condam de Taurino Vitero eius filio non obstante eo quod ipsa protocola concessa fuissent Matheo Borgexio quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod domini Thomenus Borgexius, Ribaldinus Becutus, Anthoninus de Gorzano, Ardicio Alpinus, Ludovicus de Cavaglata, et Iacobinus Baynerius unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse advidendi<sup>b</sup> et ordinandi ac disponendi<sup>c</sup> illud quod eis seu maiori parti ipsorum videbitur pro utilitate comunis facere eum et iurisdicum<sup>d</sup> super verbis expositis et requisicione per dictum sindicum dicti locii Montiscalerii et quicquid per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum unaa cum curia provisum et ordinatum fuerit, valeat et teneat ac si per totam credenciam foret<sup>e</sup>.//

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod protocola et noctullas instrumentorum receptorum per Bertolomeum Borgexium concedantur Vitero Borgexio eius filio ita et tali modo quod ab hodierna die in antea ipse Victor auctoritate presentis consilii possit et valeat levare et extrahere omnia et singulla instrumenta recepta et abbreviata per dictum quondam Bertolomeum personis de ipsis indigentibus nichil adendo vel diminuendo in eis propter pontum vel silabam quod possit seu debeat mutare facti<sup>f</sup> seu substanciam veritatis et predicta iurare teneatur facere bene et legaliter.//

51v.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> corretto da avidendi

<sup>c</sup> segue super dicto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> pro facto illorum de Montecalerio scritto in margine

<sup>f</sup> così nel testo.

## 17 luglio

CM

Il Maggior Consiglio conferma le disposizioni in merito al servizio di guardia e provvede alla riparazione del canale della Pellerina.

Die mercuri XVII mensis iullii.

52r.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo de custodia portarum diurna fienda et ordinanda quid placet ordinare consullatis.

Item super realtando bealeriam Pelerine que est fracta in cunicullo Bertolomei Gastaldi et eciam claudendo quamdam cavigleriam factam iuxta canpum Sarafarum.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod custodia diurna portarum restet et fiat in statu moderno usque ad aventum domini vicarii.//

- 52v. Super IIa facto partito ut supra placuit ipsis credendariis et per eos est ordinatum quod<sup>a</sup> si dicta bealeria fracta sit ex culpa dicti Bertolomei Gastaldi vel alterius persone quod ipsi culpabiles compellantur per curiam penis et banpnis ad realtacionem dicte bealerie de presenti alias maxarius teneatur ipsam reparacionem facere expensis comunis.//

<sup>a</sup> segue dictus B cancellato nel testo con tratto di penna.

## 22 luglio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e quattro a ciò eletti di provvedere in merito all'organizzazione del servizio di guardia e al controllo delle vigne oltre il Po; provvede all'estinzione del debito nei confronti di Nicolò de Gorzano.

- 53r. Die lune XXII mensis iullii.  
In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solarario domus comunis more solito congregato, supradictus dominus vicarius<sup>a</sup> petit et requirit<sup>b</sup> sibi<sup>c</sup> consilium exhiberi super propositis infrascriptis.  
Et primo super providendo super custodia diurna et noturna fienda prout vobis videbitur faciendum quid placet ordinare consulatis.  
Item super providendo super facto<sup>d</sup> pecunie quam habere debet Nicolaus de Gorzano in fine huius mensis quid placet ordinare consulatis.  
Item super dando ordinem quod fines de ultra Paudum custodientur et quod nula persona de cetero audeat aportare aliquas uvas de ultra Paudum sine<sup>e</sup> speciali licencia ordinenda quid placet ordinare consulatis.//
- 53v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod super contentis in<sup>f</sup> prima et ultima propositis sapientes custodie unaa cum IIIIor aliis elligendis per clavarios et unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse ordinandi et providendi<sup>g</sup> tam super facto dicte custodie diurne et noturne quam super facto custodie finis de ultra Padum

et quidquid per ipsos sapientes in predictis omnibus factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud<sup>b</sup> curia execucionem mandare teneatur.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores comunis advidere debeant taxum factum et ordinatum ocaxione clientum transmissorum ad illustrem dominum nostrum principem apud Fossanum et eciam advidere debeant quomodo massarius liberavit et expendidit dictum taxum a die festi sancti Iohannis Babtiste proxime preterito citra et si invenerint de ipso taxo tantum fore excussum per ipsum massarium unde possit fieri solucio Nicolao de Gorzano de resta florenorum quinquaginta per eum comuni concessorum quod ipse massarius de presenti dare debeat dicto<sup>i</sup> Nicolao tantum quod contentetur de debito suo et cum eius interesse alias dictus massarius execucionem facere dicti taxi taliter quod ipse Nicolaus possit habere suam solucionem infra exitum huius mensis.

Nomina dictorum ellectorum sunt hec:

Georgius Borgexius

Nicolaus Aynardus

Anthonius Malcavalerius

Maynardus Pollaster.//

<sup>a</sup> segue et iudex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto da petunt et requirunt per espunzione

<sup>c</sup> scritto in interlinea su eis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> scritto in interlinea su resta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue pri cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue de presenti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue mas cancellato nel testo con tratto di penna.

## 1 agosto

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia e regolamentano la sorveglianza delle porte.

Die iovis primo augusti.

54r.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia supradicti domini vicevicarii ordinaverunt superstantes infrascriptos duraturos per totum presentem menssem augusti exercendo eorum officium more solito sub salario solidorum XL pro quolibet ipsorum.

Nomina dictorum superstancium sunt hec:

solui ego Rolandinus in mea secunda racione

Francischus Borgexius  
Matheus Ruata<sup>a</sup>.

Eodem die congregati in presencia domini vicevicarii sapientes custodie<sup>b</sup> et quatuor adiuncti in domo comunis pro contentis in prima proposta et refformacione inde secuta super provissione custodie portarum ordinaverunt dictas portas custodiri ad pecunias et quod ponantur custodes ad salarium comunis videlicet ad portam Doraniam due persone, ad alias vero unam personam sub salario solidorum duorum facientes custodiam ad dictam portam Doraniam, ad alias vero portas sub salario solidorum duorum cum dimidio quod salarium et pactum teneat usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum, sucessive vero debeant fieri dicte custodie sub salario renovando; qui custodes portarum Phibelonis, Marmorie et Secussine teneantur continue ibidem stare cum suis victualibus de die, ad portam vero Doraniam possint ire ad comedendum ad eorum domos et hora debita et si in predictis fuerint defallentes perdent dicti custodes eorum salarium pro illa die qua fuerint<sup>c</sup> defallentes et pro satisfacione predictorum fiat taxum in tribus excharis prima videlicet de grossis I ½, secunda de grosso unum, tercia de medio grosso, quod taxum convertatur in solucione dictorum custodum et non alibi et tantum quantum duraverit dictum taxum durare debeant dicti custodes; item ordinaverunt quod Raynerius Becutus et Anthonius Nechus scribere et taxare debeant personas abiles ad predicta facienda qui habeant pro quaterno fiendo et eorum labore solidos viginti viannensium.//

<sup>a</sup> i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue in domo co cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ab cancellato nel testo con tratto di penna.

## 9 agosto

Vengono eletti i chiavari, i notai e gli *extimatores*.

54v. Die veneris nono<sup>a</sup> augusti.

Eodem die supradictus dominus iudex iuxta formam capitulorum civitatis Taurini ellegit clavarios infrascriptos more solito duraturos per tres menses.

Nomina clavariorum sunt hec:

Nicolaus Aynardus		
Ardicio Alpinus		pro hospicio

Ludovicus de Cavaglata		
Malaninus Gastaudus		pro populo.

Qui dominus iudex et clavari suprascripti eligerunt notarios infrascriptos.

Nomina notariorum sunt hec:

Blaxius Vaudonus		Ludovicus eius filius pro eo
Thomenus Beamondus		pro domino

iuraverunt Anthonius Nechus |  
Iohannes de Cantore | pro popullo.  
Nomina extimatorum sunt hec:  
Ludovicus Gastaudus  
iuravit Rolandinus de Corvexio  
iuravit Catellanus Peagerius  
Bertholomeus Garda.//

<sup>a</sup> veneris nono scritto in interlinea su mercuri septimo cancellato nel testo con tratto di penna.

### 11 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e quattro aggiunti di provvedere all'estinzione del debito nei confronti di Nicolò di Gorzano e all'organizzazione del servizio di guardia diurna e notturna.

55r.

Die dominico XI augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super solaro domus comunis more solito congregato, supradicti domini<sup>a</sup> vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super eo quod Nicolaus de Gorzano habere debet florenos decem pro resta florenorum quinqueginta quos idem Nicholaus mutuavit comuni<sup>b</sup> super inveniendo dictos decem florenos quid placet ordinare consullatis. Item super providendo de custodia diurna et noturna.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes custodie una cum aliis IIIIor aiuntis et in presencia curie habeant potestatem et plenum posse inveniendi dictos decem florenos per modum quod eidem Nicolao fiat solucio integra de dictis decem florenis et eciam habeant potestatem providendi et ordinandi super custodia diurna et noturna fienda in ipsa civitate Taurini et quidquid per<sup>c</sup> dictos sapientes seu maiorem partem ipsarum<sup>d</sup> una cum curia provissum et ordinatum fuerit super predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.//

<sup>a</sup> segue iud cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto da comunis

<sup>c</sup> segue ip cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo.

**11 agosto**

Ss

I *sapientes custodie* regolamentano il servizio di guardia e fissano il prezzo delle carni.

55v. Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum IIIIor adiunctis in domo comunis in presencia domini vicevicarii ordinaverunt quod ad portas omnes fiant custodie due et ponantur sub<sup>a</sup> salario solidorum duorum pro quolibet, qui custodes tenantur summe mane et de presenti quod porta aperietur ibidem esse per spacium unius hore ante solus ortum et quod ipse porte non aperientur donec custodes ibidem fuerint saltim una et ibidem debeant extare continue ambe custodes salvo quod hora terciarum et hora racionis domini<sup>b</sup> episcopi possit unus ipsorum alium excussare specialiter causa summandi vitualiam et qui contrafecerit amitat salarium suum et ulterius adentur super muros in tribus locis super muros custodie tres et in platea due excaravayte et hoc spacio decem dierum et quod superinstantes custodie teneantur deffalentes ultra una vice gagiari facere et pro ipsis ultra bapnum loquare unam custodiam ita quod bona custodia fiat.

Item tenantur dicti superinstantes extare unus continue ad plateam.

Item ordinaverunt et extanciaverunt carnes recentes ut infra.

Item extanciaverunt quod libra carniū castratini vendatur denariis octo.

Item libra carniū vituli de lacte vendatur pro qualibet libra denariis septem.

Item libra carniū bovis vendatur denariis quatuor.

Item libra carniū porchi maculini<sup>c</sup> vendatur denariis octo.

Item libra porche femelle denariis septem.

Et qui contrafecerit incurat pena capituli pro quolibet et qualibet vice.//

<sup>a</sup> segue precio cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> così nel testo per mascholini.

**16 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio discute della richiesta di denaro da parte del principe e della richiesta di ampliamento di una conduttura.

56r. Die veneris XVI mensis augusti.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato<sup>a</sup>, supradicti dominus vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super<sup>b</sup> requixicione quam facit nobilis Biglerius de Caluxio castelanus Montiscalerii qui requirit ex parte illustris et magnifici domini nostri

domini Amedei de Sabaudia Achaye principis presentem comunitatem Taurini se obligari verssus<sup>e</sup> de florenis ducentis auri in diminucione doni facti dicto domino nostro ocaxione recuperacionis terre sui principatus Achaye ad solvendum in terminum nativitatis Domini proxime venturi quid placet ordinare consulatis.

Item super requixicione quem<sup>d</sup> faciunt Thomenus Borgexius, Matheus Marcavelerius et socii qui requirunt eis licenciam dari per comunitatem Taurini amplandi<sup>e</sup> cuniculum<sup>f</sup> per quem aqua exit ad portam domini Bigle<sup>g</sup> de Ruore quondam iuxta ordinacionem domini vicarii et unius magistri muratoris per modum quod aqua possit exire per dictum cuniculum sine dapno vicinorum.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue eo quod quam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue spazio lasciato in bianco di circa 4,5 cm

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> così nel testo; segue c cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue porte cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo per Biglerii.

## 18 agosto

CM

Il Maggior Consiglio si impegna a versare una somma a un creditore del principe e regolamenta la vendita del vino in città.

Die dominico XVIII mensis augusti.

56v.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti dominus vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhibere super propositis infrascriptis.

Et primo super requixicione quam facit<sup>a</sup> nobillis Guillelmus de Caluxio tesorarius illustris domini nostri domini principis Achaye qui requirit obligari presentem comunitatem in florenis ducentis auri verssus illos quos duxerit ordinandum in diminucione et deducione doni seu servicii facti per dictam comunitatem dicto domino nostro occaxione<sup>b</sup> recuperacionis sui principatus Achaye ad solvendum in festo nativitatis Domini proxime venturo quid placet ordinare consuluatis.

Item super literis missiis per dictum nobilem Guillelmum de Caluxio in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super requixicione quam faciunt tabernari vendentes vinum ad menutum qui requirunt eis licenciam dari et concedi per comunitatem Taurini vendendi pintam<sup>c</sup> vini denariis sedecim viannensium quid placet ordinare consuluatis.//

- 57r. Guillelmus de Caluxio tesorarius illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia principi<sup>d</sup> Achaye et cetera nobilibus sindicis, sapientibus et consilio civitatis<sup>e</sup> Taurini salutacionem; cum Berglonus Persenda de Pinayrolio habere debeat a prefacto domino nostro pro certis eius numeratis<sup>f</sup> ad oppus domini eiusque ospici traditis, computo cum ipso Berglono facto et arestato, videlicet in una parte ducentas tresdecim libras, septem solidos et unum denarium viannensium debilium in<sup>g</sup>, item in alia parte viginti et tres libras, septem solidos, octo denarios viannensium debilium, item in alia parte viginti florenos auri parvi ponderis adsedentes campsis libris et solidis suprascriptis ad florenos parvi ponderis ad somam centum sesaginta septem florenorum, undecim denariorum et abolum<sup>b</sup> grossorum parvi ponderis et vobis parte prefacti domini nostri mando precipiendo me<sup>h</sup> que<sup>i</sup> rogo quatenus de somma taxorum annorum Domini millesimo CCC<sup>o</sup>LXXXVIII et M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXXIXmo domino debita eidem Berglioni dictos centum sesaginta septem florenos, undecim denarios et obolum grossos parvi ponderis tradatis et solvatis seu sibi respondeatis sic quod merito valeat contentari et ego tessourarius ut supra nomine quo supra facta solucione seu responxione dicto Berglioni de dicta quantitate centum sesaginta septem florenorum, undecim denariorum, obolum grossorum parvi ponderis habita competenti confexione de recepta ut convenit vos<sup>i</sup> quito et solvo, computo de ulterius non petendo. Datum Pinayroly die XXmo iulli anno Domino<sup>k</sup> millesimo CCC<sup>o</sup>LXXXX secundo cum opposicione me<sup>l</sup> sigilli in testimonium promisorum.//
- 57v. In reformatione cuius conscili facto partito per supradictum dominum<sup>m</sup> vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis de et super contentis in secunda preposta quod masarius comunis se debeat obligare nomine et vice comunis Taurini<sup>n</sup> versus dictum Berglonum Persendam in quantitate florenorum contentam et insertam<sup>o</sup> in literis asignacionis sibi facte per dictum dominum tesorarium ad solvendum in calnispluvio proxime venturo habita prius confexione a dicto castellano de soluto et responso per ipsam comunitatem de facto dicti subsidi sicut convenit fieri. Super<sup>p</sup> tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis et per eos extitit ordinatum quod dominus vicevicarius unaa cum tribus allis eligendis per clavarios debent ire hodie et clas<sup>q</sup> in domo omnium tabernariorum et aliorum vendentium vinum ad menutum et dictum vinum possint<sup>r</sup> et debeant stanciare dum modo non possit stimari<sup>s</sup> pinta alicuius vini ultra denarios sedecim et quod tabernari et vendentes vinum ad menutum teneantur iurare et atenderere dictam stanciam et quis contrafererit incurat penam solidorum quinque viannensium pro quolibet et qualibet vice que pena scuti debeat de presenti et aplicetur curie pro duabus partibus et pro tercia parte acusatori et quilibet homo bone fame de predictis possit esse acusator et credatur suo iuramento.//
- 58r. Nomina electorum sunt hec:  
iuravit Raynerius Becutus

iuravit Ludovicus Gastaudus  
iuravit Martinus de Pertuxio et  
iuravit Anthonius Nechus pro notario.//

<sup>a</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue separacionis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto in interlinea su pntam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo per principis

<sup>e</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo per denariis numeratis

<sup>g</sup> così nel testo; segue terminaria parte cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo per obolum

<sup>i</sup> così nel testo per qui

<sup>j</sup> segue parole illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> così nel testo per Domini

<sup>l</sup> segue sel cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue iud cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> segue in quantu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> così nel testo

<sup>p</sup> segue secunda prep cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>q</sup> così nel testo

<sup>r</sup> corretto da ponit

<sup>s</sup> segue in ter cancellato nel testo con tratto di penna.

50r.<sup>a</sup>

## 22 agosto

CM

Il Maggior Consiglio si impegna a osservare i patti a suo tempo stipulati in occasione di un donativo fatto al principe; conferma fino alla fine del mese il divieto di pascolo oltre il fiume Stura; provvede affinché si risolva la questione sorta fra il massaro Stefano Poncio e il signore di Collegno Filippo di Savoia.

Die iovis<sup>a</sup> XXII augusti.

58v.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini<sup>b</sup> vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem magnificum dominum nostrum dominum Amedeum Achaye principem in presenti cuncsilio lectis tenoris infrascripti.

Item super dando licenciam pastoribus bestiarum ducendi bestias ad<sup>c</sup> pascendum ultra Sturiam.

Item super eo quod egregius millex dominus Philipus de Sabaudia dominus Colegi iniuries<sup>d</sup> inferit et facit contra Stephanum Poncium maxarium Taurini ex eo quia ipse maxarius capi fecit et arestari duos boves cuiusdam hominis de Colegio pro taleys debitis per certos homines de Colegio quid placet ordinare consuluatis et cetera.//

- 59r. Nos Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis fidelibus nostris sapientibus, rectoribus et credencie civitatis nostre Taurini salutem et dilectionem; cum nos teneamur dilecto fidelli nostro Franceschino de Villa de Cherio imquantitatibus infrascriptis: primo videlicet in setuaginta florenorum genuinorum auri pro precio unius equi troteri per nos ab eodem Franceschino empti dudum et habiti, item aliunde in centum franchis auri per eum nobis mutuo graciosse concepssis manu dilecti fidelis consiliari Guilelmi de Caluxio tesaurari nostri generallis qui inde nobis computare debebat et qui soluti fuerint et missi hiis diebus apud Chambeyriacum dilecto nostro Matheo Pelestorti mercatori habitanti loci Chambeyriaci cui in ipsis tenebamur, item et<sup>e</sup> teneamur ex alia parte eidem Franceschino in ducentis florenorum genuinorum auri ex causa mutuy per eum nobis graciosse facti manu predicti tesaurari<sup>f</sup> qui de ipsis nobis computare similiter debebit et quos ducentos florenorum genuinorum tradi et spediti ordinavimus dilecto Anthonio bastarudo<sup>g</sup> de Sabaudia fratri nostro ituro de proximo ad illustrem fratrem nostrum charissimum dominum Ludovicum de Sabaudia ad partes Apulie, eze quod nos volentes dicto Franceschino fidelli nostro de asignacione remedio providere qua mediante summa dictarum per nos<sup>b</sup> sibi debitarum quantitatum consequitur solutionem sicut debet// ea propter vobis mandamus spresse quatenus predictos ducentos setuoginta florenorum genuinorum et centum franchos aurii per nos dicto Franceschino ut premititur debitos eidem Franceschino solvatis realiter et spediatis vice nostra de et super dono per vos nobis graciosse concesso pro facto principatus nostre<sup>i</sup> Achaye super quo dopno dictas florenorum genuinorum et francorum quantitates predicto Franceschino duximus serie presencium asignandas, de quibus dicto Franceschino solvendis termino quo nobis dictum dopnum solvii debetur vos erga eundem Franceschinum ex nunc efetualiter obligetis per modum quod ab inde debeat contentari et ipso adveniande termino realiter sibi persolvatis omni appoxicione cesante nuloque<sup>e</sup> alio a nobis super hoc spetato<sup>k</sup> mandato<sup>l</sup>; nos autem factis per vos dicto Franceschino vel eius certo mandato responsione et solutione huiusmodi vos de predictis ducentis setuoginta florenorum genuinorum et centum franchis auri habita eciam cum presencia ipsius Franceschini vel eius nunci certi<sup>m</sup> debita confexione de recepta vos quitamus ex inde et solvimus per presentes. Datum ut supra.  
Per dominum principem Guillelmo de Caluxio tesaurario.
- 60r. In reformatione cuius conscili placuit omnibus credendariis nemine discrepante quod pacta et convenciones factas et facta in concepzione doni seu servicii promissis dicto domino nostro Achaye principii serventur sicut iacent ad literam in reformatione facta<sup>n</sup> de anno millesimo CCC<sup>o</sup>LXXXX primo die tercio mensis<sup>o</sup> aprillis pro recuperacione sui principatus Achaye. Super Ila proposta facto partito<sup>p</sup> ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod nulla persona debeat ducere aliquas bestias<sup>q</sup> ad pascendum ultra Sturiam usque ad essitum huius mensis augusti sub